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Dr. Szabó István

dékán:
ASzent István Egyetem Gépészmér-
nöki Kara a hazai felsõoktatás meg-
határozó intézményeként több mint
fél évszázada áll a mûszaki pályán
továbbtanulni szándékozók rendel-
kezésére.

A Magyarországon is általánosan
alkalmazott szakstruktúrának meg-
felelõen alap- (bachelor, BSc), illet-

ve mesterszinten (master, MSc) indítunk akkreditált
államilag elismert és támogatott képzéseket.
Alegnépszerûbb gépészmérnöki mellett a tradícióink-

hoz is kötõdõ mezõgazdasági és élelmiszeripari gé-
pészmérnöki, a talán legkurrensebb tudásanyagot fel-
ölelõ mechatronikai mérnöki és a mûszaki-, valamint
gazdaságtudományi területek ismereteire alapozó mû-
szaki menedzser szakokon kezdhetik meg a hallgatók
tanulmányaikat.
Bár az oktatási programok elnevezése és a megszerez-

hetõ végzettség egységes a hazai felsõoktatásban, a Gé-
pészmérnöki Kar egyedülálló hallgatóközpontúsága,
oktatóink szakmai kvalitása, elkötelezettsége és nem
utolsó sorban a hamisítatlan egyetemi környezet ideá-
lissá teszi Gödöllõt a mûszaki felsõfokú tanulmányok
iránt érdeklõdõk számára.
Önt is várja a Kar, amely kezet nyújt!

A Gyûraavató
szakestély a szi-
gorló gépészek
nagy tradíciójú
rendezvénye.
Célja a gépész-

gyûrû méltó fel-
avatása. A vörös-
borral telt Gé-
pészhordót a kar
d é k á n j a v e r i
csapra és ízleli
meg. Az ily mó-
don minõsített
nemes nedû ke-
rül a Gépészku-
pákba. Az ava-
tandók ebbe ejtik
gyûrûiket, majd
fenékig ürítik ku-
páikat, és ujjukra
húzzák barátsá-
guk szimbólumát.

Alapképzés nappali és levelezõ tagozaton

Gépészmérnök szak

Mechatronikai mérnök szak

Mezõgazdasági és élelmiszeripari
gépészmérnök szak

Mûszaki menedzser szak

Gépészmérnök szak

Mezõgazdasági és élelmiszeripari
gépészmérnök szak

Létesítmény mesterszak

Klasszikus „mûegyetemi” képzés, az iparszerû gép-
gyártás követelményeinek eleget tevõ tervezõ és tech-
nológus mérnök igény kielégítésére.

A mai kor igényeinek megfelelõ, elektromos és infor-
matikai berendezéseket is tartalmazó mechanikai esz-
közök megalkotására és mûködtetésére alkalmas rend-
szerintegrátor mérnök (system engineer).

Mezõgazdasági és élelmiszeripari tevékenységek tá-
mogatására, közmû üzemek, önkormányzatok, gépfor-
galmazó és javító üzemek számára képzett üzemeltetõ
gépészmérnök, a mai kor polihisztora.

Mûszaki, gazdasági, jogi és menedzsment ismeretek-
kel felvértezett diplomás szakember, aki képes a si-
keres vállalati mûködés feltételeinek megteremtésére.

A gépészmérnök BSc képzettségre alapozó mester-
szak, amely nagyobb elméleti hangsúllyal rendelkezõ,
specializáltabb végzettséget ad. Ez a diploma a mun-
kaerõpiacon a vezetõi megbízások, a továbbtanuláskor
a doktorképzés feltétele lehet.

Ez a szakma karunk aktív közremûködésével alakult ki,
és fejlõdött olyanná, hogy a nálunk végzett gépészmér-
nökök alkalmasak a szorosan vett mezõgazdasági tevé-
kenységek támogatásán túl, az élhetõ vidék infrastruk-
túrájának kialakítására és üzemeltetésére. Nem vélet-
len, hogy ennek a szaknak a megalapítója a Gépész-
mérnöki Kar.

A létesítmények épület, gépészeti és komfort rendsze-
reinek tervezésével, üzemeltetésével kapcsolatos fela-
datokra készít fel. A mesterszak a gépészmérnöki, vil-
lamosmérnöki, építõ és építész alapszakokon végzett
hallgatók részvételére számít.

Mesterképzés

A Gépészmérnöki Kar Nyílt Napját 2010. január
29-én, pénteken 11 órakor Gödöllõn, a Páter Ká-
roly utca 1. szám alatti épületben, az V. elõadóte-
remben tartjuk.

Karunk képzési rendszere



27

Gépészmérnöki Kar, Gödöllõ

Létezik egy mozgalom, olyasmi,
mint a szakkörök voltak a gimnázi-
umban, csak éppen az ország ösz-
szes egyeteme részt vesz benne. Tu-
dományos diákkörnek (TDK) neve-
zik, és a tehetséges, szakmájuk egy
szelete iránt jobban érdeklõdõ diá-
kokat támogatja. Ezek a hallgatók
bekapcsolódhatnak az egyetemi tan-
székeken, tudományos mûhelyekben
folyó munkába. Választott témájuk-
ban komoly kutatómunkát folytat-
hatnak, amelynek eredményét inté-
zeti, országos és nemzetközi diák-
konferenciákon, valamint szakfolyó-
iratok lapjain közzé is tehetik. A leg-
jobb munkákat szakdolgozatként,
diplomamunkaként is elfogadja az
egyetem.

Sok érdekes kutatási téma közül
szemezgethettünk volna. Volt, aki
csontprotézis tervezéssel foglalko-
zott, más a repüléstechnikában al-
kalmazott mûanyagokat vizsgálta,
de adjuk meg a tiszteletet a gyõz-
tesnek:

2007-ben karunkon Gyetvan Mi-
hály IV. évfolyamos hallgató nyer-
te a TDK versenyt, aki 2005-tõl ta-
nulmányozta a napenergia-haszno-
sítás növelésének lehetõségeit. A
munkát rendszertervezéssel és a
rendszer gazdaságossági vizsgála-
tával kezdte, majd a napkollekto-
rok alakvizsgálatával és olyan fe-
dõanyagok kiválasztásával foglal-
kozott, amelyek alkalmazása
növelheti a hatásfokot.

Dolgozatával a 2009. évi Országos
Tudományos Diákköri Konferencia
Agrármûszaki Tagozatában is I. he-
lyezést ért el.

Te is lehetsz kutató

Szinte természetes, hogy a gépész-
mérnök hallgatókat a jármûtech-
nika érdekli a legjobban. A Szent
István Egyetem Gépészmérnöki
Karán alapítása óta mûködik egy-
két autós-motoros szakkör, ahol
leginkább saját, nem éppen új jár-
mûveiket bûvölik a gépészpalán-
ták. Az is természetes, hogy ez a
társaság mindig kapható arra, ha
szponzorok költségén alkothatnak
valamilyen extrém jármûvet. Ma
nem a tuning jármûvek vannak di-
vatban, hanem a környezetbarát,
nulla emissziós, vagy kis fogyasz-
tású prototípusok. 2008-ban több
csapat is benevezett a Bosch-Rex-
roth által kiírt autóépítõ versenyre.
Afeladat egy „pneumatikus jármû”
tervezése és kivitelezése volt,
amely a legnagyobb távolságot, il-
letve egy meghatározott távot a
leggyorsabban képes megtenni.

A versenyre három csapat ne-
vezett. A fiatalok kerékpár-, kiszu-
perált autó- és saját, egyedi gyártá-

sú alkatrészek felhasználásával épí-
tették jármûveiket. Az ilyen jármû-
vek általában tervek nélkül, az innen-
onnan összegyûjtött alkatrészek ösz-
szeépítésével készülnek el. A SZIE
hallgatói nem így gondolkodtak, ha-
nem minden egyes jármûvet a részle-
tekig megterveztek. A terveket Solid

Edge háromdimenziós modellalkotó
program segítségével készítették el.
Ezek után kezdõdhetett a tanmûhely-
ben a jármûvek építése. Ebben a pro-
jektben a csapatok tagjai jól összeko-
vácsolódtak, kiegészítették egymás
ismereteit, néha még a „konkurens”
csapat gépét is közösen építették.

„Pneurájder”
Avagy egy Wartburg
fõtengely új élete



Egyszer valakinek volt egy jó poénja.
Az utána következõ évfolyam átvette
azt, és végül már csak nagyon ke-
vesen emlékeztek rá, hogy mikor is
indult a dolog. Így keletkeznek az is-
kolai hagyományok. A Gépész-
mérnöki Karnak is vannak hagyo-
mányai. Komoly, tekintélyt paran-
csoló rendezvények, amilyen a gyû-
rûavató szakestély, vagy a mér-
nökbál, és kevésbé komoly esemé-
nyek, mint például a felezõ buli. A ru-

gódíj átadása a gyûrûavató szak-
estély humoros része, amikor a di-
ákok a tanáraiknak adnak fricskát.

A rugódíj olyan, mint a jól ismert
citromdíj, azok kapják, akikkel nem
igazán elégedettek a diákok. Ha jól
emlékszem az én évfolyamom a Gép-
elemek tantárgy oktatóinak adomá-
nyozott aranyszínûre festett Wart-
burg gépkocsi rugót, mert legtöbb
társamat ezen a vizsgán rúgták ki. Az
ezüst rugót a mechanika, a bronz
rugót abban az évben az anyagis-
meret tantárgy oktatói érdemelték ki
– hozzá kell tennem, hogy a diákok
hatásos közremûködésével.

Bense
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Közel négy évtizedes múltra vissza-
tekintõ szép hagyomány a Gépész-
mérnöki Karon, hogy a végzõs év-
folyam, az összetartozás jeléül, a
kar jelképével ellátott gyûrût húz
ujjára a Gyûrûavató Szakestélyen.

Az évfolyam, azon tanárai közül,
akiket emberileg, szakmailag szí-
vükhöz közelállónak, érdemesnek
ítélnek, egyet „évfolyamtársukká”
választanak, meggyûrûzik.

Elmondhatom, mint aki harmad-
szor részesült ebben a megtisztelte-
tésben, tanárnak nincs nagyobb ki-
tüntetés, mint hogy diákjai, akiket
mindig jobb teljesítményre sarkalt,
így köszönik meg munkáját.

Jó érzés tudni, hogy ha az élet bár-
mely területén olyan emberekkel ta-
lálkozunk, akik ilyen gyûrût visel-
nek az ujjukon, azok összetartanak,
egymás munkáját segítik, a gödöllõi

gépészek egyre nagyobb családjá-
hoz tartoznak.

Dr. Pék Lajos
2000, 2004, 2008
gyûrûzött tanára

Meggyûrûzve Rugódíj

Gyakorlat
teszi
a mestert
Nagyapáink idejében
a mérnök volt a leg-
jobb szakmunkás a
vállalatnál. Nemcsak
lerajzolta a megterve-
zett alkatrészeket, de a
gyakorlatban is bemu-
tatta a munkásoknak,
hogyan kell elvégezni a legfontosabb
mûveleteket. Napjainkban olyan
sokféle gyártási eljárás létezik, hogy
azoknak az iskolai bemutatására is
alig van idõ, nem beszélve a gyakor-
latok anyagi vonzatáról. Ez nemzet-
közi jelenség, amit az is bizonyít,
hogy létezik egy szervezet – World-
Skills –, amely regionális, országos
és világversenyek szervezésével
igyekszik a gyakorlati szakismeretet
és munka minõséget fejleszteni. A
2007-es WorldSkills versenyen Ma-

gyarország három szakmában in-
dított versenyzõket: Villanyszere-
lés, IT hálózatépítés és mechatroni-
ka.Az országos válogató versenyt a
Gépészmérnöki Karon tartották.
Agyõztes csapat a shizuokai nem-

zetközi versenyen képviselte ha-
zánkat.Az újonnan szerzett ismere-
teket felhasználva, a 2008-as Euro-
Skills versenyre a versenyzõk már
sokkal céltudatosabban készültek,
a magyar mechatronikai csapat 12
induló közül a 4. lett.

Elérhetõségeink
Szent István Egyetem
Gépészmérnöki Kar
2103 Gödöllõ, Páter Károly utca 1.
Tel.: +36 (28) 522-000/1400
Fax: +36 (28) 420-997
E-mail:dekan@gek.szie.hu
Honlap: www.gek.szie.hu
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Emlékeim szerint a kollégiumban mindig ugatott a „falikutya”. Ez egy-
fajta belsõ audiohálózat diákneve volt, amely rádiónak igazán nem is te-
kinthetõ. Bár volt saját stúdiója is, mi csak egy hangszórót láttunk belõle a
falon. Legrosszabb tulajdonsága az volt, hogy reggel ébresztõt harsogott,
mint egy katonai táborban.
Néha azonban egy-egy lelkes diákcsapat megszállta a stúdiót, zenével és

kabaré részletekkel szórakoztatta társait. Az utolsó megszállás 2003 de-
cemberében történt, és meglepõen hatásosnak bizonyult.
Ma a Szent István Egyetem kollégiumi rádiójának saját napi 24 órás szer-
kesztett mûsora van, sõt diákfesztiválokon országjáró mûsorral is jelent-
kezik. Adása nem csak a gödöllõi kollégiumokban, de akár külföldön is
fogható, természetesen az internet felhasználásával.
Tehát keresd a LeszRádiót a neten!

www.leszradio.hu

A tanároknak van egy rossz szokásuk, állandóan kér-
désekkel nyaggatják a tanulókat. Most például azt kér-
dezték tõlem, hogy mi a véleménye a Hallgatói Önkor-
mányzatnak a Gépészmérnöki Karról.

Már a kérdésfeltevés ténye is azt bizonyítja, hogy a
Szent István Egyetem Gépészmérnöki Karán a Hall-
gatói Önkormányzatra nem hárul alárendelt szerep.
Képviseljük a hallgatókat a Kari Tanácsban, és minden
hallgatói ügyekkel foglalkozó bizottságban. A diák-
jóléti kérdésektõl a fegyelmi ügyekig figyelnek állás-
pontunkra.

Az oktatási dékán-helyettessel napi munkakap-
csolatban állunk, a kar vezetõje pedig havonta „dékáni
teázáson”, kötetlen beszélgetés során szondázza meg a
diákok lelkiállapotát.

Ritka helyzet, amikor valamelyik tanárra panaszt kell
emelnünk, mert élvezzük a viszonylag kis hallgatói lét-
szám elõnyét: sok tanár személyesen ismeri a diákokat,
és ha idõben szólunk, egyéni feladatkedvezménnyel,
határidõ halasztással, korrepetálással is segítik a fel-
készülést.

Tudom, hogy nem mindig lesz ez így, mert a gé-
pészmérnöki szakma Európa sikerágazata. Végzõs
hallgatótársaim nagy részének már most van munka-
helye és a többieknek sem kell sokáig keresgélni. A
cégek mérnökhiánnyal küzdenek, szükségszerû tehát a
hallgatói létszám emelése.

Ma azonban még Gödöllõ a nyugalom szigete. Par-
kosított, csendes környezetben az egyetem épületei, a
laboratóriumok, a kollégiumok önálló diákváros-részt
alkotnak. És aki pörgésre vágyik, annak csak 26 kilo-
méter kell utaznia a fõvárosig. Umenhoffer Péter

(Ko)leszrádió

A védelem nevében


